
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 
«РЕСПУБЛИКАНСКАЯ ИНФЕКЦИОННАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА» 

(ГБУЗ Республики Мордовия «РИКБ»)

ПРИКАЗ
Oj £О2^ № »

Саранск

Об утверждении плана мероприятий по предотвращению коррупционных 
действий со стороны сотрудников ГБУЗ Республики Мордовия «РИКБ»

Во исполнение Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции» (с изменениями и дополнениями), 

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по предотвращению коррупционных 

действий со стороны сотрудников ГБУЗ Республики Мордовия «Республиканская 

инфекционная клиническая больница» на 2024 г. (далее по тексту - План).

2. Руководителям структурных подразделений, начальникам отделов, 

специалистам согласно компетенции, обеспечить исполнение Плана.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Главный врач С.Е. Чванов



Утвержден 
приказом главного врача 
ГБУЗ Республики Мордовия «РИКБ» 
от « OQy>Of 20 г.
№________ 3/_________________

ПЛАН 
мероприятий по предотвращению коррупционных действий 

со стороны сотрудников ГБУЗ Республики Мордовия «РИКБ» 
на 2024 год

№ 
п/п Наименование темы Срок 

проведения
Ответственное лицо

1 Разработка Плана мероприятий по 
предотвращению коррупционных дей
ствий со стороны сотрудников ГБУЗ Рес
публики Мордовия «РИКБ»

I квартал 
2024 года

Специалист по кадрам

2 Размещение на официальном сайте учре
ждения Плана мероприятий по предот
вращению коррупционных действий со 
стороны сотрудников ГБУЗ Республики 
Мордовия «РИКБ»

до 01.05.2024 Инженер-программист

3 Создание Комиссии по борьбе с корруп
цией и урегулированию конфликта инте
ресов

Январь Главный врач

4 Проведение экспертизы проектов прика
за, других документов, издаваемых в 
больнице с целью выявления в них поло
жений, способствующих созданию усло
вий для проявления коррупции

Постоянно Зав. отделом КЭ и ОМР, 
главный бухгалтер, спе
циалист по кадрам

5 Контроль за учетом, хранением, выдачей 
бланков листков нетрудоспособности в 
соответствии с действующим законода
тельством

Постоянно
Ж

Зав. отделом КЭ и ОМР, 
руководители структур
ных подразделений

6 Контроль качества оформления амбула
торных карт на предмет выдачи и про
дления листков нетрудоспособности

Постоянно Зав. отделом КЭ и ОМР, 
руководители структур
ных подразделений

7 Контроль за обоснованностью выдачи 
листков нетрудоспособности путем про
ведения экспертизы амбулаторных карт

Постоянно Зав. отделом КЭ и ОМР, 
руководители структур
ных подразделений

8 Повышение прозрачности оказания услуг 
посредством доведения до граждан ин
формации о перечне и содержании меди
цинских услуг, оказываемых на бесплат
ной и платной основе

Постоянно Зав. отделом КЭ и ОМР, 
главный бухгалтер, 
начальник планово
экономический отдела

9 Контроль организации предоставления и 
качества платных медицинских услуг 
населению и правильности взимания пла
ты с населения путем проведения прове
рок

Постоянно Главный бухгалтер, 
начальник планово
экономический отдела



10 Контроль за качеством оказания меди
цинской помощи населению в больнице

Постоянно Заместитель главного 
врача по медицинской 
части, зав. отделом КЭ и 
ОМР

и Анкетирование населения по вопросам 
оказания медицинской помощи в больни
це (включая вопросы антикоррупционной 
направленности)

Постоянно Зав. отделом КЭ и ОМР, 
руководители структур
ных подразделений

12 Совершенствование работы по подбору и 
комплектованию кадров

Постоянно Специалист по кадрам

13 Проведение совещаний с руководителями 
структурных подразделений больницы по 
профилактике коррупционных и иных 
правонарушений, в ходе которых рас
сматриваются вопросы организации ис
полнения Федерального закона «О проти
водействии коррупции», соответствую
щих указов Президента РФ

Ежеквартально Зав. отделом КЭ и ОМР

14 Проведение бесед с работниками больни
цы о запрете злоупотребления должност
ными полномочиями, либо иного неза
конного использования работниками сво
его должностного положения вопреки за
конным интересам общества и государ
ства в целях получения выгоды в виде 
денег, ценностей, иного имущества или 
услуг имущественного характера, иных 
имущественных прав для себя или для 
членов своей семьи

Ежеквартально Руководители структур
ных подразделений

15 Доведение до работников больницы по
ложений статьи 290 Уголовного кодекса 
РФ, которая содержит понятие «Взятка», 
и виды наказаний за данное уголовное 
преступление, статьи 575 ГК РФ, которая 
запрещает дарение должностным лицам, 
в связи с исполнением ими служебных 
обязанностей, статей 74-75 Федерального 
закона «Об основах охраны граждан $ 
РФ» № 323-ФЗ от 21.11.2011 - 
ограничения, налагаемые на медицинских 
работников при осуществлении ими про
фессиональной деятельности и урегули
рование конфликтов интересов при осу
ществлении медицинской и фармацевти
ческой деятельности

Постоянно

$

Зав. отделом КЭ и ОМР

16 Обеспечение соблюдения работниками 
общепризнанных этических норм при ис
полнении ими трудовых обязанностей

Постоянно Главный врач, руководи
тели структурных под
разделений больницы

17 Проверка деятельности подразделений 
больницы по вопросам соблюдения зако
нодательства по противодействию кор
рупции

Выборочно, 
ежеквартально

Главный врач, замести
тель главного врача по 
медицинской части, 
зав. отделом КЭ и ОМР

18 Осуществление контроля над 
исключением конфликта интересов, при

Постоянно Главный врач, 
руководители структур-



котором личная заинтересованность ра
ботника, влияет или может повлиять на 
надлежащее исполнение ими трудовых 
обязанностей и при которой возникает 
или может возникнуть

ных подразделений

19 Создание условий для уведомления ра
ботниками об обращении к ним, в целях 
склонения к коррупционным правонару
шениям

Постоянно Главный врач, замести
тель главного врача по 
медицинской части, 
главный бухгалтер, 
руководители структур
ных подразделений

20 Проведение работы по повышению эф
фективности управления имуществом 
больницы (находящиеся как в собствен
ности, так и в оперативном управлении)

Постоянно Главный бухгалтер

21 Мониторинг соблюдения норм законода
тельства при осуществлении закупок то
варов, работ, услуг, в том числе, при 
осуществлении закупок лекарственных 
средств и изделий медицинского назна
чения

Постоянно Главный врач, главный 
бухгалтер, специалист по 
закупкам

22 Совершенствование работы по рассмот
рению обращений граждан путем неукос
нительного соблюдения требований зако
нодательства, включая мониторинг заяв
лений и обращений граждан на предмет 
наличия в них информации о фактах кор
рупции со стороны медицинских работ
ников

Постоянно Заместитель главного 
врача по медицинской 
части, зав. отделом КЭ и 
ОМР


